
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  

 HOTĂRÂREA Nr.60 din 30.06. 2022 

privind aprobarea inscrierii Comunei Bacani in Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   

d) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, 

din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

e) OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații 

f) Art 89 (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

g) Raportul intocmit de compartimentul de specialitate 

h) Referatul de aprobare a proiectului de hotarare a Primarului Comunei Bacani, in calitatea sa 

de initiator; 

i) Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a 

Județului Vaslui 

j) Invitatia primita din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și 

Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

 

Consiliul Local al Comunei Bacani adoptă prezenta hotărâre: 

 

    Art.1 Se aproba inscrierea Comunei Bacani, Judetul Vaslui, in calitate de membru in Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

   Art. 2   Se numeste Domnul Primar al Comunei Bacani, Judetul Vaslui in functia de reprezentant al 

Comunei Bacani, Judetul Vaslui in Adunarea Generala a membrilor Asociatieide Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

   Art.3 De completarea cererii de inscriere, depunerea acesteia si indeplinirea tuturor formalitatilor legale 

de aderare la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a 

Județului Vaslui este insarcinat Domnul Primar al Comunei Bacani , Judetul Vaslui 

  Art.4 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotarari este insarcinat Primarul Comunei 

Băcani , prin aparatul de specialitate 

 

Preşedinte de şedinţă,        Contrasemnează, 

 MARCU DAMIAN                                 Secretarul General 

                                                                                                             Bancianu Alina Mihaela  

 

 

 

 


